长教字[2017]012号
关于做好2017年下半年全日制自考助学班课堂面授学业综合评价工作安排的通知
各项目部：
为贯彻落实鄂自考[2016]12号《湖北省教育考试院关于印发<湖北省高等教育自学考试社会助学课程学业综合评价管理办法（试行）>的通知》文件精神，规范我院学业综合评价工作。我院根据主考院校制定的《高等教育自学考试社会助学课程学业综合评价实施细则》，结合各项目部历次学业综合评价工作中出现的问题，现将2017年下半年全日制学生课堂面授学业综合评价工作安排如下：
一、成立工作组
组  长：王江桥
副组长：谈雅君 韩  彪 吴亚岚 王世宏 王  辉 罗  萍
成  员：教务学工部、各项目部教学办、学工办全体成员
二、工作内容
（一）课程学习环节（占过程评价成绩的40%）
1、学生到课率（占过程评价成绩的20%）
此项工作由辅导员负责统计评定成绩并签字。辅导员根据学生到课情况如实、规范地填写《学生课堂考勤本》，每月将考勤本记录进行统计，填写附件1《自考助学班学业综合评价课程月到课率汇总表》；助学课程结束后根据每月统计的
《学业综合评价课程月到课率汇总表》，填写附件2《自考助学班学业综合评价课程总到课率汇总表》，严格根据学业综合评价实施细则评分标准评定学生的到课率成绩并签字。
考勤本要求各项信息填写完整，学生信息以各专业班级为单位按准考证号从小到大的顺序排列，含准考证号以及学生姓名等信息。学生信息由项目部教学办统一提供，学业综合评价的其他各项材料的学生信息及排列顺序均与考勤本一致。
2、课堂表现（占过程评价成绩的20%）
此项工作由任课教师负责评定成绩并签字。由于我院任课教师均为兼职教师，对于学生姓名无法保证一一对应，为确保成绩的客观真实，任课教师可与班级辅导员对学生的课堂表现进行共同研究，在助学课程结束前1周严格根据学业综合评价实施细则评分标准评定成绩。
（二）平时作业环节（占过程评价成绩的30%）
此项工作由任课教师负责评定成绩并签字。全日制本科（专本连读）自考助学班平时作业布置总量应不低于4次。平时作业分为助学阶段作业和习题课阶段作业。助学阶段作业为课程平时学习作业，习题课阶段作业为习题课复习作业。作业须由学生本人完成，且须在学院统一印制的作业本上答题。
此项工作要求辅导员督促学生完成作业，教学办须组织专人每月进行检查。助学阶段未完成作业的学生，辅导员须要求学生在习题课阶段完成作业进行补充，以提高班级作业完成量。助学阶段的作业批阅由助学任课教师负责，习题课阶段作业由辅导员协助完成，作业的批阅要求用红笔批改并标注日期。此项根据学生的作业完成次数进行评定，完成一次记“√”，严格根据学业综合评价实施细则评分标准评定成绩。辅导员须配合教学办每月对作业进行收缴和检查，在统考前一月完成作业的收缴工作，要求对每份作业进行检查，确保为学生本人完成，确保作业完成质量。
（三）综合测验环节（占过程评价成绩的30%）
1、考试类别
（1）公共课程类别考试
公共课程类别考试由各项目部教学办根据学院规定的时间统一安排考试。考试时间为2017年6月29日——2017年6月30日。考试时间点参照自学考试时间安排，即每天安排两场考试，上午为9：00-11：30、下午为14：30-17：00。
此类别的考试要求14级至少安排一场，15级至少安排两场，16级至少安排两场，确保各年级学生均能参加统一考试。如本学期班级无公共课程考试，可在此时间段安排其他类别课程代替。
（2）其他类别课程考试
专业课程考试由各项目部教学办组织任课教师和辅导员于课程结束后自行安排不少于2个学时的时间集中考试。
2、操作步骤
（1）报考工作
由各项目部教学办结合全国统一高等教育自学考试2017年10月考试计划以及本学期开课计划列出本学期的考试课程，由学工办广泛宣传期末考试相关工作，根据考试课程组织我院全日制在籍学生（2014级——2016级学生）报考，最后由教学办根据每门课程的报考人数组织本学期的期末考试工作。
（2）试卷命题
本学期期末考试试卷由任课教师命题，各项目部教学办须提前将命题计划发学院教务学工部审核，由教务学工部根据同一门课程仅指派一名教师命题的原则制定命题计划，项目部根据教务学工部的命题计划合理安排教师命题。命题教师应根据自学考试规律总结知识点，归纳考点，试卷选题须为自学考试真题，且命题教师须提供试卷答案及评分标准。具体详见附件3《自考助学班2016-2017学年度第二学期期末考试试卷（模板）》以及附件4《自考助学班2016-2017学年度第二学期期末考试试卷参考答案及评分标准(模板)》。
学院教务学工部将课程分成两类，不同类别的课程题量不同。一类为统一考试类别，题量标准为答题时长150分钟；另一类为集中考试类别，题量标准为答题时长为100分钟。
（3）试卷审核和印制
其他类别课程考试试卷的审核须于考前2周由项目部教学办主任签字初审后交学院教务学工部复审；公共课程类别考试试卷须于2017年6月2日前由项目部教学办主任签字初审后交学院教务学工部复审。各项目部须提交复审后的试卷电子版交教务学工部存档，复审后的试卷方可印制。
试卷的印制由各项目部教学办自行印制，试卷印制大小为A4即可。试卷的印制和保管要严格遵守保密制度，防止试题泄密。试卷印制前各项目部教学办须填写附件5《自考助学班期末考试试卷印制表》并于2017年6月9日前交学院教务学工部备案。
本学期期末考试试卷不作学生答题使用，除未参加自学考试统考的学生外，其他学生要求统一使用答题卡答题。答题卡格式模板详见附件6《期末考试答题卡（模板）》。未参加自学考试统考的学生，要求由项目部教学办统一印刷自学考试答题卡（通用），提前让学生了解如何在自学考试答题卡上答题。
（4）考试安排
期末考试为学业综合评价中的综合测验环节，考试程序和组织必须严格参照国家考试的要求执行。无论是公共课程考试还是其他类别课程考试，务必要求严格考场管理，严肃考试纪律。本着以考代训原则，我院期末考试以开卷形式进行，要求学生独立完成答卷。
在安排考场时，各项目部要对分配的教室进行实地查看，确定每个考场的合理人数并在考试安排中注明，确保考试正常进行。公共课程考试的每个考场安排实行单人单座，邻座学生左右至少要留一个空位；原则上50人以下的考场须安排1名监考教师，超过50人以上的考场须安排2名监考教师；监考教师要服从安排，维持好考场纪律，记录考场情况（应考人数、实考人数），认真整理试卷（实考卷、空白卷分开整理）。其他类别课程考试的考场，尽可能实行单人单座，如教室容量不够，尽量控制考生之间的间距，确保学生独立答题。
考试时间和考场确认无误后，项目部教学办填写附件7《自考助学班期末考试课程安排表》和附件8《自考助学班期末考试考场安排表》。
各项目部教学办根据以上要求制作期末考试考务手册，于2017年6月15日前将电子版报学院教务学工部审核后统一印制，要求参与考试工作的人员人手一册。各项目部教学办考前须组织考试工作会，布置和安排期末考试相关工作。考试期间，各项目部不得组织任何形式的学生活动，以全力营造良好的考试环境，确保期末考试的顺利进行。

（5）试卷批改和装订
期末考试结束后，为更好的做好试卷批改工作，由项目部教学办成立阅卷工作组。组长由项目部教学办主任担任，组员由项目部教学办人员、学工办人员全体人员组成。承担阅卷工作的人员须严格按照相关要求阅卷，做到严格、公平、公正，无误判，杜绝给人情分。阅卷者须根据参考答案批改，严格根据主考学校学业综合评价实施细则评定成绩。阅卷工作组须及时做好试卷评阅、登分、审核等工作，应于考试结束后一周内将相关表格及评阅后的试卷一并交项目部教学办存档，不得出现错改、错登、漏登等现象。
试卷的装订工作由阅卷工作组承担。装订封面详见附件9《自考助学班试卷装订封面》。为便于存档和检查，本学期期末试卷的装订内容包含全部答题卡以及样卷一份。
（6）成绩公示及总结
各项目部教学办将期末考试各科成绩统计完成后，须第一时间在各项目部网站上进行公示，公示时间不少于5天。各项目部网站作为成绩公示和查询的唯一官方平台，辅导员不得通过其他形式向学生通报成绩。公示期间要求教学办对学生有异议的成绩要及时进行登记和处理。
期末考试结束后，各项目部教学办要对期末考试的组织情况和阅卷评分情况，各门课程的报考率、实考率、合格率情况以及对今后对考试工作的改进建议等进行认真总结，并填写附件10《2016-2017学年第二学期期末考试课程成绩分析统计表》，于2017年7月20日前报学院教务学工部。
（7）补充说明
由于学业综合评价工作为我院日常教学管理工作，凡是参与综合测验环节命题的任课教师，命题费以100元/科作为课酬计算；对于参与公共课程类别考试监考、组考的学院员工以外人员，学院统一发放监考劳务费，监考劳务费标准为50元/场。
三、工作要求
1、学业综合评价成绩作为国家考试的一部分，务必各项环节从严管理，实事求是，不得弄虚作假。
2、各项目部须积极主动将此项工作向主考院校继续教育学院汇报，并协助主考学校开展学业综合评价过程评价等具体工作。
3、全员高度重视。各项目部通过各种途径、采取多种形式进行宣传和学习《主考学校高等教育自学考试社会助学课程学业综合评价实施细则》，指导学生注重参与过程考核，培养学生学习兴趣，从而营造良好的学习氛围。
附件1：《自考助学班学业综合评价课程月到课率汇总表》
附件2：《自考助学班学业综合评价课程总到课率汇总表》
附件3：《自考助学班期末考试试卷（模板）》
附件4：《自考助学班期末考试试卷参考答案及评分标准（模板）》
附件5：《自考助学班期末考试试卷印制表》
附件6：《自学考试答题卡（模板）》
附件7：《自考助学班期末考试课程安排表》
附件8：《自考助学班期末考试考场安排表》
附件9:《自考助学班试卷装订封面》
附件10：《2016-2017学年第二学期期末考试课程成绩分析统计表》
二〇一七年六月二日
	武汉长江教育专修学院                   2017年6月2日印发

附件1：
	****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第  学期    月到课课时汇总表

	专业班级：               人数：            辅导员：

	课程代码1：               课程名称1：
课程代码2：               课程名称2：
课程代码3：               课程名称3：
课程代码4：               课程名称4：

统计时间：       年      月     日
	序号
	准考证号
	姓名
	课程代码1
	课程代码2
	课程代码3
	课程代码4

	实到课时
	实到课时
	实到课时
	实到课时

	1
	014815200001
	张三

                                         统计人：
附件2：
	****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第  学期总到课率汇总表

	专业班级：               人数：            辅导员：

	课程代码1：               课程名称1：
课程代码2：               课程名称2：
课程代码3：               课程名称3：
课程代码4：               课程名称4：

统计时间：       年      月     日
	序号
	准考证号
	姓名
	课程代码1
	课程代码2
	课程代码3
	课程代码4

	助学应到
	助学实到
	到课率
	等级
	分值
	助学应到
	助学实到
	到课率
	等级
	分值
	助学应到
	助学实到
	到课率
	等级
	分值
	助学应到
	助学实到
	到课率
	等级
	分值

	1
	014815200001
	张三
	64
	51
	80%
	A
	20

	2

	64
	50
	78%
	B
	19

	3

	64
	39
	61%
	B
	12

	4

	64
	38
	59%
	C
	9

	5

	64
	26
	41%
	C
	5

	6

	64
	25
	39%
	D
	0

	7

	64
	20
	31%
	D
	0

统计人：
附件3：
****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第 学期期末考试试卷(模板)
课程代码：
课程名称：
年    级：                                   专业班级：
准考证号：                                   姓    名：
一．单项选择题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的。错选、多选或未选均无分。
二. 多项选择题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内，错选、多选、少选或未选均无分。
三．名词解释题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
四．简答题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
五．论述题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
计算题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
说明：
试卷选题均要求为自学考试真题；
命题根据考试类别合理安排题型、题量；
3.试卷格式统一为：宋体五号单倍行距；选择题选项尽量排在一行；
4.答题统一在答题卡上答题。
课程名称XXXXXXXXX    第*页 共 *页
附件4：
****（主考学校）全日制自考助学班
201 —201 学年度第 学期期末考试参考答案及评分标准(模板)
课程名称：                                   课程代码：
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50

选择题部分标准答案（在对应序号下方框内填写正确选项的代码）
非选择题部分参考答案及评分标准
三．名词解释题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
参考答案及评分标准
31. 写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
32. 写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
33. 写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
34. 写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
35. 写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
四．简答题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
参考答案及评分标准
36.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
37.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
38.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
39.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
40.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
五．论述题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
参考答案及评分标准
41.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
42.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
六．计算题（本大题共  小题，每小题  分，共  分）
43.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
44.
写出参考答案，标注各要点分值（各要点分值之和应等于本小题分值）
附件5：
****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第  学期期末考试试卷印制表
	项目部
	课程代码
	课程名称
	印制份数
	命题教师
	负责人签字

	项目部合计

附件6：
****（主考学校）全日制自考助学班
201 —201 学年度第 学期期末考试答题卡(模板)
课程名称：                                   课程代码：
年    级：                                   专业班级：
	座位号

准考证号：                                   姓    名：
	题 号
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	总 分
	阅卷人

	得 分

选择题部分
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50

非选择题部分（答题时请标明大题号和小题号，并按顺序作答）
附件7：
****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第  学期期末考试课程安排表
	年级
	序号
	专业
名称
	课程数
	科目一
	科目二
	科目三
	科目四
	科目五
	科目六

	年级小计

	年级小计

	项目部合计

注：公共课程类别考试即（2017年6月29日-2017年6月30日）统一考试的课程请标注“*”号。
附件8：
****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第   学期期末考试考场安排表（公共课程）
日期：        （星期     ）        时间：    （上/中/下）午   ：   —   ：
考场：      教学楼  考场数：          考务办公室：        考务人员：
	序号
	专业班级
	课程代码
	课程名称
	考场号
	教室
	考试人数
	监考教师
	监考教师

****（主考学校）全日制自考助学班
201  —201  学年度第  学期期末考试考场安排表（其他类别课程）
	序号
	专业班级
	课程代码
	课程名称
	考试时间
	考试地点
	考试人数
	任课教师
	辅导员

附件9:
****（主考学校）全日制自考助学班
期末考试试卷装订封面
学    期：20   —20   学年度第    学期
专业班级：20   级        专业    班
课程代码：
课程名称：
任课教师：
阅 卷 人：
考试时间：20   年   月   日（上/下午）
	附件10：
2016-2017学年第二学期期末考试课程成绩分析统计表
统计时间：        年    月    日

	项目部
	辅导员
	专业班级
	课程代码
	课程名称
	报考人次
	合格人次
	缺考人次
	合格率（%）
	59分及以下分数段
	占报考人次比例（%）
	60-79分分数段
	占报考人次比例（%）
	80分及以上分数段
	占报考人次比例（%）
	任课教师
	阅卷人

	　年级小计

	　项目部合计

	期末考试工作总结和建议